« C'est pourquoi je suis plein de la fureur du

et parvus botrus remaneat in vinea, omnia colligentur; et quodcumque inveneris, instar vindemiatoris in cartallum collige : ut quomodo illi racemos ad torcular, sic tu captivos pertrahas in Babylonem.

Cui loquar, et quem contestabor, ut audiat? Ecce incircumcisæ aures eorum (*sive vestræ*), et audire non possunt. » *Jerem.* vi, 10. Non audire, quia aures circumcidere noluerunt; nec tamen vacat impossibilitas supplicio, quæ de contemptu et infidelitate descendit. Si quis ergo Dei verba non suscipit, nec habet præceptorum ejus intelligentiam, incircumcisis auribus est. Simulque notandum quæ circumcisio tribus generibus in Scripturis appellatur, in præputio, in corde et in auribus; unde dicit Dominus : « Qui habet aures audiendi, audiat. » *Matth.* xi, 15. Voluntate ergo nostra, verbum Dei non suscipimus; et idcirco fit nobis in opprobrium, ut quod datum fuerat nobis ad salutem, nostro vitio vertatur in pœnam.

« Idcirco furore Domini plenus sum, laboravi sustinens. » *Jerem.* vi, 11. LXX : « Et furorem meum implevi et sustinui; et non consumpsi eum. » Juxta Hebræicum, ex persona Prophetæ dicitur, quod venientem

Seigneur, je ne puis plus en soutenir l'effort. » *Jerem.* vi, 11. Les Septante : « Et j'ai accompli ma fureur ; mais j'en ai modéré l'éclat, et je ne l'ai pas entièrement consommée. » D'après l'hébreu, c'est le Prophète qui parle de lui-même : il prévoit la venue de la colère divine, il est plein de la fureur et de l'indignation du Seigneur, il ne peut en soutenir plus longtemps l'effort, et il n'ose plus intercéder auprès de Dieu pour de si grands pécheurs. Les Septante proposent un autre sens : Le Seigneur a satisfait lui-même sa fureur, en frappant ce peuple pécheur ; et cependant il a retenu sa colère, il ne l'a pas entièrement répandue, afin de sauver les restes du peuple. Il me paraît y avoir là une contradiction. Si Dieu a satisfait sa fureur, comment l'a-t-il modérée pour ne point la satisfaire ?

« Répandez » (ou « il a répandu ») en même temps son indignation sur les petits enfants qui sont dans les rues et sur les troupes des jeunes hommes ; car l'homme et la femme seront pris ensemble, le vieillard avec celui qui est plein de jours. Leurs maisons passeront à des étrangers, avec leurs champs et leurs femmes mêmes. » *Jerem.* vi, 12. Ou le prophète ordonne en esprit au Chaldéen qui vient de répandre la fureur du Seigneur sur les petits enfants et de ne pas épargner même l'âge inoffensif, ou assurément il raconte ce qui arrivera aux autres âges, en même temps qu'aux troupes de jeunes hommes, qui au-

ront pris les armes pour repousser l'ennemi. Et en effet, l'homme et la femme seront pris ensemble, les personnes unies par les noms les plus doux supporteront pareillement la captivité : le vieillard avec celui qui est plein de jours. La vieillesse n'est donc pas l'âge extrême, qui est celui de ceux qui sont pleins de jours, ce que nous appelons en notre langue la « décrépitude. » L'Écriture continue : « Leurs maisons passeront à des étrangers, » puisqu'ils seront emmenés en captivité, « avec leurs champs et leurs femmes mêmes ; » en sorte que l'ennemi prendra leurs épouses avec leurs héritages. Tout ce que nous entendons de Jérusalem selon la lettre, au sens spirituel, rapportons-le à l'Église quand elle a offensé Dieu.

« J'étendrai ma main sur les habitants de la terre, dit le Seigneur ; parce que depuis le plus petit jusqu'au plus grand tous s'étudient à satisfaire leur avarice, et que depuis le prophète jusqu'au prêtre tous ne pensent qu'à tromper avec adresse. Ils panseront les plaies de la fille de mon peuple et sa honte, en disant : La paix, la paix, lorsqu'il n'y avait point de paix. » *Jerem.* vi, 12 *et seqq.* Quand l'hébreu dit : « J'étendrai ma main sur les pécheurs » ou « sur les habitants de la terre, » les Septante écrivent toujours « je lèverai, » et l'une est l'autre attitude convenant à celui qui frappe, selon cette parole de l'Écriture : « La main du Seigneur est encore éten-

iram Dei ante prospiciat, et plenus sit furoris Domini et iracundiæ, et ultra sustinere non possit ; nec pro peccatoribus andeat Dominum deprecari. Juxta LXX autem novas novus ponitur, quod ipse Dominus complevit, feriendo populum peccatorem ; et tamen retinuerit illum, non totum effuderit, ut reliquiæ salvæ fiant : quod mihi videtur sibi esse contrarium. Si enim complevit furorem suum, quomodo sustinuit ne compleret ?

« Effunde (sive effudit) super parvulum foris, et super concilium juvenum simul ; vir enim cum uxore capietur, senex cum pleno dierum. Et transibunt domus eorum ad alteros, agri et uxores pariter. » *Jerem.* vi, 12. Vel Propheta præcipit in spiritu venienti Chaldæo, ut effundat furorem Domini super parvulos, et innoxie quoque non parcat ætati ; vel certe narrat quid factum sit super concilium juvenum simul, qui ad repugnandum arma corripuerant. Vir enim cum uxore capietur, dulcissima inter se nomina pariter sentient captivitatem : senex cum pleno dierum. Ergo senectus non est ætas ultima, sed eorum qui pleni sunt dierum, quos nostro sermone appellamus « depositos, » sive « decrepi-

tos. » Sequitur : « Et transibunt domus eorum ad alteros, » captivitatis malo, « agri et uxores simul ; » ut conjux ad hostes transeat et possessio. Quidquid juxta litteram intelligimus super Jerusalem, juxta intelligentiam spirituales referamus ad Ecclesiam, si offenderit Deum.

« Quia extendam manum meam super habitantes terram, dicit Dominus. A minore quippe usque ad majorem omnes avaritiæ student, et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum. Et curabunt contritionem filii populi mei cum ignominia, dicentes : Pax pax, et non erat pax. » *Jerem.* vi, 13 *et seqq.* Quod in Hebraico dicitur : « Extendam manum meam super peccatores, » sive « habitatores terræ, » apud LXX semper « elevabo » scribitur, qui uterque percussentis est habitus. Juxta illud quod scriptum est : « Et adhuc manus Domini extenta, » sive « excelsa. » *Isai.* v, 25. Habitatores autem terræ semper in vitio sunt. Unde et in Apocalypsi frequentius dicitur : « Væ habitatoribus terræ. » *Apoc.* viii, 43. A minore (id est minimo) usque ad majorem omnes student avaritiæ ; secundum illud Apostolicum : « Radix omnium malorum est avaritia. »

due, » ou bien « levée. » *Isai.* v, 25. Habitants de la terre est toujours dit en mauvaise part, comme fréquemment dans l'Apocalypse : « Malheur aux habitants de la terre. » *Apoc.* viii, 13. Depuis le plus petit jusqu'au plus grand, tous s'étudient à satisfaire leur avarice qui selon le mot de l'Apôtre, « est la racine de tous les maux. » *I Timot.* vi, 10. Et depuis le prophète jusqu'au prêtre, tous ne pensent qu'à tromper avec adresse, les uns en prophétisant le mensonge, et les autres en interprétant fausement la loi, quand le prophète dit ailleurs : « Cherchez l'interprétation de la loi auprès des prêtres. » *Jerem.* xviii. Et pendant, est-il écrit, qu'ils commettaient de tels méfaits, ils prédisaient à mon peuple toutes sortes de prospérités. Feignant de vouloir panser la plaie et l'ignominie de ma fille, ils disaient : « La paix, la paix, » lorsqu'il n'y avait aucune paix. Ce passage doit s'appliquer spécialement aux prêtres et aux docteurs qui promettent la félicité aux riches et à ceux qu'ils voient le plus élevés en honneurs, et qui, en leur prêchant un Dieu clément, les vouent de plus en plus au supplice et à la colère.

« Ils ont été confondus, parce qu'ils ont commis l'abomination ; ou plutôt ils n'ont pas été couverts de confusion, mais ils ne savent plus rougir. » *Jerem.* vi, 15. Le sens de ce passage doit être serré de plus près dans l'hébreu. Et après avoir commis de si grands méfaits, ont-ils

I Tim. vi, 10. Et a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum. Alii in prophetando mendacium, alii perverse interpretando legem Dei. Dicit enim et in alio loco Propheta : « Quærite legem a sacerdotibus. » *Jerem.* xviii. Et cum, inquit, tanta facerent, prospera quæque meo populo nuntiabant : et quasi curare cupiebant vulnus, et ignominiam filie meæ, dicentes : « Pax, pax ; » cum pax omnino non esset. Hoc proprie de sacerdotibus et doctoribus intelligendum est, qui divitibus et eis quos vident in honore maximo constitutos, repromittunt prospera, et clementem prædicant Deum : magis illos supplicio et iracundiæ præparantes.

« Confusi sunt, quia abominationem fecerunt ; quin potius confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt. » *Jerem.* vi, 15. Pressius hoc legendum est juxta Hebraicum. Et cum, inquit, tanta fecerint, numquid confusi sunt ? numquid erubuerunt in sceleribus suis ? quin potius peccatum auxere contemptu, et erubescere nescierunt. « Nescierunt » autem hic posuit pro noluerunt ; sive nimio contemptu et vitio inolitum mali, ne intelligere quidem potuerunt.

été confondus ? ont-ils rougi de leurs crimes ? Loin de là, ils ont accru leur péché par le mépris, et ils ne savent plus rougir. L'Écriture dit « ils ne savent pas » pour « ils ne veulent pas ; » ou bien, tel est l'excès de leur orgueil et l'inoculation profonde de la gangrène du mal, qu'ils ne peuvent même plus comprendre.

« C'est pourquoi ils tomberont parmi ceux qui sont précipités ; au temps de la vengeance ils seront précipités tous ensemble, dit le Seigneur. » *Jerem.* vi, 15. Parce que, est-il dit, ils ont désappris de rougir, ils ont perdu, non-seulement la pratique, mais jusqu'à la science et au sentiment du repentir ; à cause de cela, tomberont ceux qui dominaient auparavant parmi eux, ceux qui seront précipités pour leurs vices, et lorsque viendra le temps de ma vengeance et de leur châtiement, ils seront tous unis dans une chute commune. Comble de l'impiété, non-seulement renoncer à toute vigilance, mais encore ne vouloir pas comprendre ses péchés, et ne mettre aucune différence entre les bonnes et les mauvaises œuvres.

« Voici ce que dit le Seigneur : Tenez-vous sur les routes et voyez ; recherchez d'après les anciennes voies quelle est la bonne, et marchez-y, et vous trouverez le rafraîchissement » (ou « la purification) pour vos âmes. Et ils ont dit : Nous n'y marcherons pas » (ou bien « nous n'irons pas). J'ai établi au-dessus de vous des sentinell-

« Quamobrem cadent inter ruentes ; in tempore visitationis suæ corruent, dicit Dominus. » Quoniam, ait, erubescere nescierunt, et non solum opus, sed ne scientiam quidem habuerunt, et sensum pœnitentiæ ; propterea cadent qui prius stabant inter eos, qui vitiis suis corruent, et cum visitationis et pœnæ eorum tempus advenerit, cunctis ruentibus sociabuntur. Grandis autem impietas, non solum non cavere, sed nec intelligere velle peccata, et nullam habere distantiam bonorum malorumque operum.

« Hæc dicit Dominus : State super vias et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulata in ea, et invenietis refrigerium (sive purificationem) animabus vestris. Et dixerunt : non ambulabimus (sive non ibimus). Et constitui super vos speculatores, audite vocem tubæ. Et dixerunt, non audiemus. Ideo audite (sive audierunt) gentes ; et cognosce (Al. cognoscite) congregatio (sive qui pascitis greges) ; » aut juxta Symmachum, « et cognoscite (testimonium quod in eis est) quanta ego faciam eis. Audi terra. » *Jerem.* vi, 16 et seqq. Evangelica parabola si fuerit intellecta, hujus loci præbebit intelligentiam :

les, écoutez la voix de la trompette. Et ils ont dit : Nous ne l'écouterons pas. Entendez donc » (ou bien « ils ont entendu) les nations, et que votre société les connaisse » (ou bien « connaissez-les vous qui faites paître les troupeaux ; » ou encore, d'après Symmaque : « Et connaissez (le témoignage qui est en eux) quelles grandes choses je ferai pour eux. Terre, prête l'oreille. » *Jerem.* vi, 16 *et seqq.* L'intelligence de ce passage devient aisée, si l'on comprend la parabole de l'Évangile dans laquelle il est dit que le bon marchand vend toutes les perles, afin d'en employer le prix à l'achat d'une seule, la plus précieuse de toutes. *Matth.* xiii. C'est ainsi que par les Patriarches et les Prophètes nous arrivons à celui qui dit : « Je suis la voie. » *Joan.* xiv. Il faut donc se tenir sur les prophètes, regarder avec la plus grande attention, et rechercher d'après les voies antiques ou éternelles, qui ont été battues par les pieds d'un grand nombre de saints, et qui sont désignées en grec sous l'appellation significative de *τρίβοι*, quelle est la bonne voie sous l'Évangile, et y marcher. Cette voie, quand on l'a trouvée, procure le rafraîchissement ou la purification aux âmes des fidèles. Mais eux au contraire ont répondu : Nous ne marcherons pas dans la voie de l'Évangile. Le Prophète dit spécialement cela de la perfidie des Juifs. Et il ajoute aussitôt : « Et j'ai établi au-dessus de vous des sentinelles. » Désignation évidente du

chœur des Apôtres, d'après Ezéchiel : « Fils de l'homme, je t'ai donné pour sentinelle à la maison d'Israël. » *Ezech.* iii, 17. Je vous ai enjoint d'écouter la voix de la trompette, ou les préceptes de l'Évangile ou bien la doctrine des Apôtres, selon le mot d'Isaïe : « Montez sur une montagne élevée, vous qui évangélisez Sion ; élevez votre voix comme une trompette, vous qui annoncez à Jérusalem. » *Isai.* xl, 9. Eux ont dit : « Nous n'écouterons pas ; » invités à la cène, ils n'y voulurent pas venir, et c'est alors qu'il fut dit : « Ecoutez, ô nations. » C'est dans le même sens que les Apôtres disent en Lycaonie : « Il importait de vous annoncer d'abord la parole de Dieu ; mais puisque vous la repoussez, et que vous vous estimez indignes de la vie éternelle, nous nous tournons vers les Gentils. » *Act.* xiii, 46. Par conséquent, connais Dieu, ô réunion, non pas des Juifs, mais de toutes les nations : ou bien, connaissez ces choses, vous qui êtes les pasteurs des troupeaux, évêques, prêtres, et toute la hiérarchie ecclésiastique ; ou encore, connaissez le témoignage qui est en eux. « Car c'est le témoignage fidèle de Dieu, donnant la sagesse aux petits. » *Psal.* xviii, 8. C'est à eux que le Seigneur a dit : « Ne crains point, petit troupeau ; » *Luc.* xii, 31 ; et encore : « Me voici moi et les enfants que le Seigneur m'a donnés. » *Isai.* viii, 18. Connaissez donc quels grands châtimens j'inflige à un peuple qui ne croit pas. En ces mots : « Terre,

in qua negotiator bonus, omnes vendere dicitur margaritis, ut de pretio earum unam emat pretiosissimam margaritam ; *Matth.* xiii ; quod scilicet per Patriarchas et Prophetas veniamus ad eum qui dicit : « Ego sum via. » *Joan.* xiv. Standum est igitur in prophetis, et diligentissime contemplandum, et interrogandum de semitis antiquis sive sempiternis, quæ multorum sanctorum sunt tritæ vestigiis, quæ significantius Græce appellantur *τρίβοι*, quæ sit via bona in Evangelio, *Matth.* vii, et ambulandum in ea ; quæ via cum inventa fuerit, præbet refrigerium, sive purificationem animabus credentium. At illi e contrario responderunt : Non ambulabimus per viam Evangelii ; proprie hoc Propheta dicente de perfidia Judæorum. Statimque infert : « Et constitui super vos speculatores. » Haud dubium quin Apostolorum indicetur chorus, juxta Ezechielem : « Fili hominis, speculatorem te dedi domui Israel. » *Ezech.* iii, 17. Et præcepi ut audiretis vocem tubæ, vel mandata Evangelii, vel doctrinam Apostolorum, juxta illud Isaïe : « In montem excelsum ascende, qui evangelizas Sion ; exalta sicut tuba vocem tuam, qui annuntias Jerusalem. » *Isai.* xl, 9. Qui

dixerunt : « Non audiemus ; » et invitati ad cœnam, noluerunt venire ; propterea dicitur : « Audite, gentes. » Quod secuti sunt et Apostoli, quando loquuntur in Lycaonia : « Vobis quidem oportebat primum loqui verbum Dei ; sed quia repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ : ecce convertimur ad gentes. » *Act.* xiii, 46. Et cognosce, congregatio nequaquam Judaica, sed omnium nationum ; sive qui pascitis greges, episcopi et presbyteri et omnis ordo ecclesiasticus ; vel cognoscite testimonium quod in eis est. « Testimonium enim Dei fidele, sapientiam præstans parvulis. » *Psal.* xviii, 8. Quibus loquitur et Dominus : « Noli timere, grex parvule. » *Luc.* xii, 31. Et : « Ecce ego et pueri mei quos mihi dedit Deus. » *Isa.* viii, 18. Cognoscite ergo quanta faciam populo non credenti. Quodque infertur : « Audi, terra, » totus orbis ad audiendum vocatur ; sicut et in principio Isaïe legimus : « Audi, cœlum, et auribus percipe, terra ; » *Ibid.*, 1 ; quæ scilicet Dominus factururus sit populo Judæorum.

« Ecce ego adducam mala super populum istum, fructum cogitationum (sive aversionis) ejus ; quia verba mea non audierunt, et legem meam projece-

prêtez l'oreille, » tout l'univers est appelé à entendre; de même au commencement d'Isaïe nous lisons : « Cieux, écoutez, et toi terre, prête l'oreille; » *Isai.* 1, 2; évidemment, apprenez ce que le Seigneur va faire au peuple juif.